
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 025/2017 DE 24 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital Porto 
Dias, datado em 09 de Janeiro de 2017, em anexo;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, Rômulo de Brito Santos, matrícula funcional 
nº  3180182/1, ocupante do cargo de Repórter, lotado na 
Coordenadoria de Operações da TV, no período de 09 a 
23/01/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141427

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 319/2015 de 29 de maio de 2015
Publicada no DOE; nº 32901 de 09 de junho de 2015
Onde se Lê: Designar, FILIPE VALDEREZ MOREIRA
Leia-se: Designar, FILLIPE VALDEREZ MOREIRA COSTA
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo: 141701

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2017
Processo N. º 2017/12968
Exercício: 2017
Origem: Inexigibilidade N. º 001/2017
Objeto: Cessão, com exclusividade, de forma irretratável e 
irrevogável, dos direitos de captação, fi xação e transmissão 
de sons e imagens dos jogos estaduais e nacionais de futebol 
profi ssional, futebol sub-20, torneios locais e todas as referentes 
ao esporte amador, dos clubes representados pela cedente, 
no ano de 2017, bem como o direito de uso de imagem dos 
clubes e a exploração da publicidade estática nos estádios de 
futebol nas transmissões dos jogos, jogos estes que poderão ser 
transmitidos ao vivo ou gravado, exceto nos campeonatos de 
futebol profi ssional da série A e B, os quais compete aos clubes 
a sua negociação.
Valor Global: R$ 2.956.800,00 (dois milhões novecentos e 
cinquenta e seis mil e oitocentos reais).
Data Assinatura: 20/01/2017
Vigência: 20/01/2017 a 31/12/2017
Dotação Orçamentária:
Dotação: 65.201. 24.392.1444.8423
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101/0261
Contratado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL- FPF.
CNPJ: 04.822.151/0001-86
Endereço: Rua Paes de Sousa, n. º 424, Guamá
CEP: 66075-030 - Belém/PA
Telefone: (91) 3229-5397
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141457

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 002/2017
Processo 2017/3677
Repetição do Pregão 001/2017
Objeto: Locação de veículos tipo VAN em caráter eventual, por 
quilometragem livre, incluindo motorista e combustível, para 
transporte de servidores em serviço, materiais, documentos, 
e pequenas cargas, para atender a demanda da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA em deslocamentos, na 
Capital e demais localidades do Estado do Pará.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 

Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 09/02/2017
Hora da Abertura: 10:00 hs - HBV
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 27 de janeiro de 2017
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141344

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 038/2017 DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Coordenadoria de Tecnoclogia da Informação, 
constante no Processo nº 33488/2017, de 25/01/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EMERSON 
MERCES TRAJANO MACHADO, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 55586229/3 
e  C.P.F.: n° 426.925.472-68; no valor de R$ 300,00 (Trezentos 
reais) obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141382

PORTARIA Nº 037/2017 DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
30602/2017, de 23/01/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CARLOS 
ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo em Téc.Est.
Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 7002823  e  C.P.F.: 
n° 126.638.242-91; no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141387

PORTARIA Nº 030/2017 DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 35406/2017, de 26/01/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; Claudemir 
Monteiro de Figueiredo Junior, ocupante do cargo em Comissão 
de  Assistente I, matrícula funcional nº 73504051/3 e C.P.F.: 
831.562.592-68 no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para 
despesas de pronto pagamentos com material de consumo. 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101

2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141394

PORTARIA Nº 029/2017 DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 35423/2017, de 26/01/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; Claudemir 
Monteiro de Figueiredo Junior, ocupante do cargo em Comissão 
de  Assistente I, matrícula funcional nº 73504051/3 e C.P.F.: 
831.562.592-68 no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), para 
despesas de pronto pagamentos com material de consumo. 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141392

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035/2017  DE 26 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 30555/2017 de 23/01/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Tucuruí, no período 
de 29/01 a 01/02/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
transporte no veículo IVECO, para transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141405

PORTARIA Nº 036/2017  DE 26 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da Rádio, constante no Processo nº 33865/2017 de 25/01/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor; MANOEL 
DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, Matricula 
nº 7003218/1 e   CPF:  117.008.402-82, para custear despesas 
com viagem  a localidade de Tucuruí, no período de 30/01 a 
01/02/2017, com o objetivo de realizar matéria jornalística 
sobre retransmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 141401

PORTARIA Nº 034/2017  DE 26 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 27123/2017 de 20/01/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos Servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Tucuruí, no período de 29/01 a 01/02/2017, com o objetivo 
de realizarem transmissão de Jogo.


